令和元年 12 月吉日

鹿児島県養成施設の実習指導者様

公益社団法人 鹿児島県理学療法士協会

鹿児島県理学療法士養成課程臨床実習指導者養成連絡協議会

会長 梅本昭英

「臨床実習指導者講習会」受講のお願い（第 3 報）

寒冷の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御

礼申し上げます。さて、2020 年度入学生から適応となる「理学療法士作業療法士学校養成施設指

定規則」改正 に伴い、臨床実習指導者の要件が変更となり、「厚生労働省が定める臨床実習指導

者講習会」の受講が 義務付けられました。是非とも、多くの実習指導者様に「厚生労働省の定め

る臨床実習指導者講習会」 を受講いただき、今後も継続して臨床実習指導を賜りたく考えており

ます。つきましては 1 月 4 日から受付を開始する講習会につきまして、改めて以下の通りご案内

いたしますので、ご確認をいただきご参加をお願い致します。

記

１．受講対象者（①または②の要件を満たすもの）

① 鹿児島県内の施設に勤務または住所のある実務経験満 4 年以上の理学療法士

② 鹿児島県内養成校の臨床実習施設の実務経験満 4 年以上の理学療法士

２．参加費    日本理学療法士協会会員（会費納入済の者） ：無料

日本理学療法士協会非会員及び休会会員    ：20,000 円

３．講習会内容（講義および演習）

理学療法士・作業療法士養成施設における臨床実習制度の理念と概要

臨床実習指導者のあり方

臨床実習の到達目標と修了基準

臨床実習施設における臨床実習プログラムの立案

臨床実習指導者およびプログラムの評価

その他臨床実習に必要な事項

４．講習会日程及び会場

第3回 2020年 3月28日（土）～ 3月29日（日） 神村学園専修学校

第4回 2020年 4月18日（土）～ 4月19日（日） 鹿児島医療福祉専門学校

第5回 2020年 5月30日（土）～ 5月31日（日） 鹿児島第一医療リハビリ専門学校

第6回 2020年 2月 1日（土）～ 2月 2日（日） 大島郡医師会病院   （※申込締切）

第7回 2020年 7月 4日（土）～ 7月 5日（日） 恒心会研修ホール（老健ヴィラかのや）

1 日目:9 時 30 分～19 時 00 分（受付 9 時 00 分～）2日目:9 時 00 分～17 時 30 分（受付 8 時 30 分～）

５．申込方法（定員：第 3 回～第 5 回は各回定員 100 名、第 7 回は定員 60 名）

・参加希望会場ごとに QR コード等よりお申し込みください。

・各会場で申し込み開始時間が異なりますのでご注意ください。

・原則キャンセルはできませんので、日程を確認の上お申し込みください。

・複数会場へのお申し込みは無効となります。

・締切日を過ぎての受付はできませんの でご注意ください。

・お申し込み時に理学療法士免許の登録日及び免許番号の入力が必要です。

第 3 回（神村学園専修学校）申込期間:2020 年 1 月 4 日～1 月 24 日

申込先： https://forms.gle/a1naPEtxp6AznsoL8 または右 QR コード

問合せ先：E-mail ：ptkamimura@gmail.com

第 4 回（鹿児島医療福祉専門学校） 申込期間:2020 年 1 月 4 日～2 月 14 日

申込先： https://forms.gle/x8sFM3oNWS3Ame6Q7 または右 QR コード

問合せ先：E-mail ：minami.rigaku@gmail.com

第 5 回（鹿児島第一医療ﾘﾊﾋﾞﾘ専門学校）申込期間:2020 年 1 月 4 日～3 月 13 日 申

込先：https://forms.gle/zmGgUng8eQH3jYrDA または右 QR コード

問合せ先：E-mail ：daiichipt@gmail.com

第 7 回（恒心会研修ホール）申込期間:2020 年 1 月 4 日～5 月 15 日

申込先：

https://docs.google.com/forms/d/1E_AUq6ExNktEpHpf54DnQ1F46L280PCQEMAPmNeJEDg/

edit   または右 QR コード

問合せ先：E-mail ：infokpta@po.minc.ne.jp

※定員になり次第、お申し込みを停止させていただきます。

６．注意事項

※厚生労働省からの修了証が発行される研修会となりますので、連続した 2 日間（16 時間）

全てを 修了しなければ修了証が発行されません。（遅刻及び早退した場合は修了証が発行で

きません。）

※旅費・宿泊費・交通費等は各自でご負担していただきます。昼食も各自でご用意ください。

 以上